
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Decreto n. 13  DEL  29/06/2022 

 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA A DIPENDENTE DI CATEGORIA C AI SENSI DELL'ARTICOLO 17, 
COMMA 3, DEL CCNL 21.05.2018 DALL'01.07.2022 AL 30.06.2023. 
  
 

IL SINDACO 
 

Premesso che:  

- a seguito della consultazione elettorale tenutasi nella giornata del 12.06.2022 è stato proclamato Sindaco la 

sottoscritta Rosella Maggiolini; 

- Rilevato che, a mente dell’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000, il Sindaco provvede alla nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi,  

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di 

G.C. n. 78 dell’11.09.2019 e successivamente modificato con atto di G.C. nr. 52 del 31.05.2021, prevede che 

questo Ente sia strutturato in 4 Settori: 

I settore “Servizi Istituzionali e al cittadino” 
II settore “Economico Finanziario” 
III settore “Tecnico” 
IV settore “Polizia Locale”; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Carnate non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e 

pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 19, comma 2, 
del d.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl 21.05.2018, 

- Il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare quelle 
per la direzione delle strutture, a personale avente categoria D, ai sensi del Ccnl 31.3.1999. 

Dato atto che la dipendente con categoria D non ha accettato la nomina a responsabile del settore Economico 
finanziario per problemi personali;  
 
Dato atto che nell’ambito del servizio interessato non sono presenti altri dipendenti in possesso della 
categoria D, sicché l’assegnazione dell’incarico nell’area delle posizioni organizzative non risulta 
immediatamente e direttamente effettuabile ai sensi della normativa sopraccitata; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 2 Decreto n. 13  DEL  29/06/2022 
 
 

 

 
Visto che l’articolo 15, comma 6, del Ccnl 21.05.2018 consente espressamente di assegnare l’incarico 
nell’area delle posizioni organizzative ad interim ad altri dipendenti già incaricati come posizione 
organizzativa; 
 
Nel caso di specie, la vacanza del responsabile del Settore Economico Finanziario non risulta sia possibile 
rimediarla mediante il ricorso all’incarico ad interim, in quanto nessuno dei due responsabili degli altri due 
settori dispone: 

  i. di un titolo di studio utile per la concreta gestione operativa del Servizio; 
   ii. di un bagaglio di esperienza lavorativa minimo per poter comunque condurre con competenza le 
attività, visto che nessuno dei due potenziali destinatari dell’interim si è mai interessato direttamente 
di materie economiche finanziari e tributarie; 

 
Vista, pertanto, l’ipotesi in cui risulta impossibile attribuire ai dipendenti di categoria D già incaricati 
nell’area delle posizioni organizzative un “incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza 
delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi 
istituzionali” ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del Ccnl 21.05.2018. 
 
Pertanto, sempre ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del Ccnl 21.05.2018, risulta allora possibile, in via 
eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria 
C, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali; 
 
Rilevato che nel Settore Economico Finanziario, la dipendente inquadrata nella categoria C che dispone 
potenzialmente della professionalità necessaria per poter ricevere un incarico di PO in deroga alla disciplina 
dell’articolo 13 e 17, comma 1, del Ccnl 21.05.2018 risulta essere la seguente dipendente: 
 
Cognome e Nome Titolo di studio Esperienza professionale 

 FERRETTI CHARA  Laurea in scienze economiche LM 
56  11 anni di servizio  

  
DECRETA 

  
1. di attribuire in via straordinaria ed eccezionale alla Dott.ssa FERRETTI CHIARA inquadrata nella 

categoria C, l’incarico di posizione organizzativa ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del Ccnl 
21.05.2018, del Settore Economico Finanziario, per le ragioni esposte in narrativa; 
 

2. di dare atto che la suddetta dipendente possiede le necessarie competenze professionali; 
 

3. di dare atto che l’incarico è conferito col presente atto per la prima volta; esso potrà essere 
eventualmente riattribuito, anche dopo la scadenza, laddove siano state nel frattempo avviate le 
procedure di reclutamento di personale di categoria D per il Settore Economico Finanziario. Si potrà 
eventualmente procedere alla revoca anticipata dell’incarico qualora il posto verrà coperto dalla 
categoria D; 
 

4. la durata dell’incarico così conferito è determinata in un anno a decorrere dall’01.07.2022 e fino al 
30.06.2023; 
 

5. la dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione 
organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 
18 del Ccnl 21.05.2018, con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso 
quello per mansioni superiori di cui all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 3 Decreto n. 13  DEL  29/06/2022 
 
 

 

6. il compenso è determinato come segue: 
a.  retribuzione di posizione: euro 8.600,00 annua per 13 mensilità; 
b.  di determinare la percentuale della retribuzione di risultato minima pari al 15% da calcolare sul 
fondo delle Posizioni organizzative  

 
 
           IL SINDACO 

           MAGGIOLINI ROSELLA 

  (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i) 

  
 
 Per accettazione dell’incarico 
     Dott.ssa Chiara Ferretti 
 
         _________________________ 
 
 
 
 

La sottoscritta Dr.ssa Patrizia Ronsisvalle, Segretario comunale del Comune di Carnate, visto il su esteso 

decreto di nomina del responsabile del Settore Economico Finanziario, esprime parere di regolarità tecnica 

attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

147/bis del D.lgs. 18.08.2000 e s.m.i.  

 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Patrizia Ronsisvalle  

 

_______________________ 

              
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


